



**Latvijas Pašvaldību savienības un
Izglītības un zinātnes ministrijas sarunu**

PROTOKOLS Nr. 1

Rīga,
Mazā Pils ielā 1

2012.gada 18.jūlijā
plkst. 10:00

Sarunas vada:

Valdis Veips Bauskas novada domes priekšsēdētājs

Sarunās piedalās:

Latvijas Pašvaldību savienības pārstāvji:

Iveta Agleniece	Rīgas Domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sporta un interešu izglītības nodaļas vadītāja vietniece
Aleksandrs Bartaševičs	Rēzeknes domes priekšsēdētājs
Viesturs Dandens	Apes novada domes priekšsēdētāja vietnieks
Aivars Fridrihsons	Siguldas novada sporta skolas direktors
Aleksandrs Isakovs	Daugavpils Sporta pārvaldes vadītājs
Vija Jablonska	Priekules novada domes priekšsēdētāja
Aivars Kaņeps	Saldus novada domes deputāts, Izglītības, sociālā un kultūras departamenta direktors
Juris Kaminskis	Jelgavas pilsētas Sporta servisa centra direktors
Jāni Krastiņš	Latvijas Izglītības darbinieku arodbiedrības (LIZDA) priekšsēdētāja vietnieks
Inga Krišāne	Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietniece
Sarmīte Krišāne	Gulbenes novada domes izpilddirektore
Gunārs Kurlovičs	Dobeles novada domes izpilddirektora vietnieks
Edgars Lamba	Jēkabpils pilsētas domes deputāts, Jēkabpils SS direktors
Juris Līcis	Viesītes novada domes priekšsēdētājs
Modris Liepiņš	Tukuma novada ledus halles vadītājs
Gunta Lisenko	Skrīveru novada domes priekšsēdētāja
Ēriks Lukmanis	Tukuma novada pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks
Ināra Natarova	Daugavpils novada domes izpilddirektora vietniece
Valdis Padoms	Aizkraukles novada domes sporta centra vadītājs
Daina Paipala	Ventspils Sporta pārvaldes vadītāja
Karīna Putniņa	Siguldas novada Sporta pārvaldes vadītāja vietniece
Aldis Rakstiņš	A.Upīša Skrīveru vidusskolas direktors
Ilze Ratniece	Siguldas novada sporta skola
Jānis Rozenbergs	Cēsu novada pašvaldības priekšsēdētāja vietnieks
Aldis Slavinskis	Ventspils Izglītības pārvaldes vadītājs
Andrejs Spridzāns	Dobeles novada domes priekšsēdētājs

Aija Sprinķe	Bauskas novada izglītības pārvaldes vadītāja
Inta Streiča	Rīgas Domes Izglītības, kultūras un sporta departamenta Sporta un interešu izglītības nodaļas vadītāja
Anita Trumpe	Salaspils BSS direktore
Imants Utināns	Daugavpils BJSS direktors
Mārīte Vilcāne	Līvānu novada pašvaldības sporta organizatore
Astrīda Vītola	Ķekavas novada domes izpilddirektora vietniece

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji:

Dainis Bīlmanis	Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības departamenta juriskonsults
Agra Brūne	Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā
Edgars Severs	Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta vecākais eksperts

Sarunas protokolē:

Guntis Apīnis	Latvijas Pašvaldību savienības padomnieks sporta jautājumos
Ilze Pauliņa	Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta vecākā referente

Darba kārtībā:

1. Par Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta reorganizāciju.
2. Par profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu finansējumu.
3. Par sporta stundām vispārīzglītojošajās skolās.
4. Par sadarbību sporta internātu izveidē un uzturēšanā.
5. Par Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļu piesaistes iespējām sportā 2014. – 2020.gada periodā.
6. Par Sporta politikas pamatnostādņem 2013. – 2020.gadam.
7. Par valsts un pašvaldību nozīmes sporta infrastruktūras attīstības koncepciju.
8. Par pašvaldības tiesībām piešķirt naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā.

1. Par Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta departamenta reorganizāciju (A.Brūne)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, ka minētais jautājums vairākkārt pārrunāts Latvijas Nacionālās sporta padomes (LNSP) sēdē, t.sk., pēdējo reizi 2012.gada 14.maijā. Šo diskusiju rezultātā ir mainīts sākotnējais Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) reorganizācijas variants, kurš paredzēja sporta, jaunatnes un valodas sapludināšanu vienā struktūrvienībā. Ar 2012.gada 25.jūniju noslēgusies Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) reorganizācija, kā rezultātā ir izveidots Sporta un jaunatnes departaments, kura direktors vienlaikus būs arī valsts sekretāra vietnieks. Uz šo amatu ir noslēdzies konkurss un ar 2012.gada 30.jūliju šo amatu ieņems Ulrika Auniņa. Departamenta direktoram būs divi vietnieki – sporta jomā un jaunatnes jomā. Kopumā jaunajā departamentā strādās 12 cilvēki (VSV- direktors + 8 sports + 3 jaunatne).

Nolēma: pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.

2. Par profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu finansējumu

(A.Brūne)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, ka 2012.gada valsts budžeta projekta izstrādes procesā 2012.gada IZM valsts budžeta programmas 09.00.00 „Sports” apakšprogrammas 09.19.00 „Finansējums profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām” finansējumu tika saglabāts 2011.gada līmenī – 3 220 677, tomēr tas nodrošina tikai 57% no profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu īstenošanai nepieciešamā finansējuma.

Lai noteiktu skaidrus un caurskatāmus valsts finansējuma piešķiršanas kritērijus profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu īstenošanai, kā arī profesionālās ievirzes sporta izglītības finansēšanā ieviestu principu „naudas seko audzēknim (izglītojamam)”, pēc IZM iniciatīvas 2010. un 2011.gadā tika veiktas vairākas izmaiņas Izglītības likumā un Profesionālās izglītības likumā (2010.gada 4.marta likums „Grozījumi Izglītības likumā”, 2011.gada 15.decembra likums „Grozījumi Izglītības likumā” un 2011.gada 15.decembra likums „Grozījumi Profesionālās izglītības likumā”), kā rezultātā tika izdoti Ministru kabineta 2011.gada 27.decembra noteikumi Nr.1036 „Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas”. Minētie noteikumi ne tikai nodrošina pašvaldību un privātajām akreditētajām profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēm vienlīdzīgas iespējas pretendēt uz valsts līdzfinansējumu (dotāciju) profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu īstenošanai (kas nebija iespējams saskaņā ar iepriekšējo tiesisko regulējumu – Ministru kabineta 2002.gada 13.augusta noteikumiem Nr.363 „Kārtība, kādā valsts finansē profesionālās ievirzes izglītības programmas, kuras īsteno pašvaldību izglītības iestādes”), bet arī nosaka konkrētus kritērijus un formulas, pēc kurām tiek aprēķināts piešķiramā valsts līdzfinansējuma (dotācijas) apmērs.

Neskatoties uz finansēšanas modeļa maiņu un pretendentu loka paplašināšanu, papildus finanšu līdzekļi sporta treneru darba samaksai 2012.gadā piešķirti netika. 2012.gadā pirmā privātā profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde, kura atbilda visām noteiktām prasībām un saņēma dotāciju (68 411 lati), ir SIA „Sporta klubs Liepājas metalurgs” Jaunatnes sporta centrs. Jautājums skatīts arī LNSP 2012.gada 14.maija sēdē. Ar 2012.gada 1.septembri tiks paaugstinātas pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes, palielinot tās par 25 latiem. Ja šobrīd darba algas likme atbilstoši pedagoģiskajam darba stāžam ir 245 lati, 250 lati un 255 lati, tad ar 1.septembri likme attiecīgi būs 270 lati, 275 lati un 280 lati. Papildus tiem pedagogiem, kuri Eiropas Sociāla fonda projekta „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” ietvaros ir ieguvuši 4. un 5.kvalitātes pakāpi, par viņu veikto pedagoģisko darbu tiks noteikta piemaksa attiecīgi 8 % un 12 % apmērā. IZM ir izstrādājusi arī Grozījumus Ministru kabineta 2009.gada 28.jūlija noteikumos Nr.836 „Pedagogu darba samaksas noteikumi” (VSS-637), kuri izsludināti 21.jūnija Valsts sekretāru sanāksmē. Papildu finansējums, kurš nepieciešams 2012.gada septembra – decembra mēnešiem (104 600 lati) tiks rasts IZM budžeta ietvaros, savukārt papildu nepieciešamais finansējums 2013.gadā pieprasīts kā prioritārs 2013.gada budžetā. 2012.gada 4.jūlijā tika parakstīts Sadarbības memorands starp IZM, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrību un Arodbiedrību „Latvijas izglītības vadītāju asociācija” par turpmāko sadarbību un atbalstu IZM izstrādātajai ilgtermiņa vispārējās un profesionālās izglītības pedagogu motivācijas, atalgojuma un profesionālās kvalitātes novērtēšanas programmas īstenošanā.

Latvijas Pašvaldību savienība atzīmē, ka:

- 1) jauniešu sporta attīstība ir valsts sporta politikas prioritāte;
- 2) līdzšinējais dotācijas apjoms sedz tikai aptuveni 50% no nepieciešamā šobrīd strādājošo treneru darba algu nodrošināšanai;
- 3) sākot no 2012.gada 1.janvāra uz valsts finansējumu profesionālās ievirzes izglītības programmām var pretendēt arī privātpersonu dibinātas profesionālās ievirzes izglītības iestādes;

4) nepieciešams sakārtot treneru darba atalgojuma sistēmu, diferencējot darba samaksu atbilstoši slodzei un trenējamo bērnu skaitam.

Ievērojot minēto, nepieciešams ne tikai saglabāt līdzšinējo valsts dotācijas profesionālās ievirzes sporta izglītības programmām apjomu, bet arī rast iespēju to palielināt. Privāto sporta klubu sistēmai jādarbojas paralēli sporta skolu sistēmai ar atsevišķu finansējumu, citādi tiks sagrauta sporta skolu sistēma, sporta izglītības attīstība apstāsies.

Nolēma: iesniegt profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāžu iniciatīvas vēstuli IZM vadībai par papildu nepieciešamo finansējumu.

3. Par sporta stundām vispārizglītojošajās skolās (A.Brūne)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, ka par sporta stundām un to saturu vispārizglītojošajās skolās pēdējā pusgada laikā diskutēts Sporta politikas pamatnostādņu 2013.-2020.gadam izstrādes darba grupā un apakšgrupās. Jautājums skatīts LNSP 2012.gada 14.maija sēdē, kura nolēma (1) aicināt IZM (Valsts izglītības satura centru) izvērtēt iespēju mainīt mācību priekšmeta „Sports” nosaukumu, lai tas precīzāk raksturotu šī mācību priekšmeta saturu; (2) IZM, izstrādājot Sporta politikas pamatnostādņu 2013.-2020.gadam projektu, kā arī izstrādājot sniedzot priekšlikumus par citiem valsts līmeņa politikas plānošanas dokumentiem, kā vienu no prioritāri īstenojamiem pasākumiem iekļaut visa veida sporta aktivitāšu veicināšanu izglītības iestādēs un ārpus tām.

Latvijas Pašvaldību savienība atzīmē, ka:

- 1) svarīgi ir palielināt sporta stundu skaitu jaunākajās klasēs, lai bērns pierastu pie fiziskajām aktivitātēm un slodzēm, lai vēlāk turpinātu piekopt veselīgu dzīvesveidu, kura obligāta sastāvdaļa būtu fiziskās aktivitātes;
- 2) sporta stundu būtu jāuztver kā atslodze, nevis slodze;
- 3) šis jautājums būtu jāskata vēlreiz LNSP, jo daudzi pedagogi uzsvēruši, ka nepieciešams mainīt gan mācību priekšmeta nosaukumu, gan saturu.

Nolēma: pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības sniegto informāciju.

4. Par sadarbību sporta internātu izveidē un uzturēšanā (A.Brūne)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, ka jautājums izskatīts IZM un Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) 2011.gada 20.jūlija sarunās, kurās LPS norādīja, ka jautājums par valsts nozīmes augstas klases sportistu sagatavošanas centru (sporta internātu) izveidošanu jārisina valsts politikas līmenī, izvērtējot visu uzcelto sporta centru potenciālu, Murjāņu sporta ģimnāzijas attīstības perspektīvas un nākamā perioda sporta politikas plānošanas dokumentā „Sporta politikas pamatnostādnes 2013.-2020.gadam” paredzot tam finansējuma avotus. Ņemot vērā faktu, ka šobrīd šim mērķim nav pieejami papildu finanšu līdzekļi, internātu izveide un uzturēšana pašvaldībās tiešā veidā no valsts budžeta netiek atbalstīta un arī 2013.gada valsts budžetā papildus finansējums šim mērķim nav pieprasīts. Jautājums skatāms 2014.gada un turpmāko gadu budžeta kontekstā.

Papildus informācija par valsts (IZM) dibināto un uzturēto sporta internātu – Murjāņu sporta ģimnāziju (MSG) – lai nodrošinātu MSG gatavību 2012./2013.mācīgu gada uzsākšanai, ar Ministru kabineta 2012.gada 2.jūlija rīkojumu Nr.290 „Par finanšu līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem”” Finanšu ministrijai no valsts budžeta programmas 02.00.00 „Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” uzdots piešķirt IZM (Murjāņu sporta ģimnāzijai) 263 025 latus, tai skaitā: (1) 218 284 latus apkures sistēmas rekonstrukcijai (dabasgāzes konteinertipa katlumājas izveidei un aprīkojuma un sistēmu iegādei, kas saistītas ar katlumājas funkcionēšanu); (2) 36 300 latu ventilācijas sistēmas izveidei virtuves un ēdnīcas blokā un virtuvei un ēdnīcai nepieciešamo tehnoloģisko iekārtu un inventāra iegādei; (3) 8 441 latu Murjāņu sporta ģimnāzijas struktūrvienības – Specializētās airēšanas sporta skolas Vikingu ielā 6, Jūrmalā, – jumta rekonstrukcijai un remontam. Papildus minētam 2012.gada valsts budžeta grozījumos MSG tiks piešķirti papildu 118 600 lati, lai nodrošinātu MSG darbībai nepieciešamās preces un pakalpojumus 2012.gada otrajā pusgadā (46 000 lati) un izstrādātu esošo apjomu rekonstrukcijas un renovācijas projektu (72 600 lati). Ministru kabinets atbalstīja arī MSG turpmākās attīstības koncepciju, kura paredz līdz 2015.gadam veikt MSG ēku kompleksa rekonstrukciju un renovāciju.

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta vecākais eksperts Edgars Severs uzsver, ka valsts finansējums ir veicinājis daudzu pašvaldības sporta bāzu attīstību, šobrīd pienācis laiks ieguldīt līdzekļus valsts sporta bāzu attīstībā. MSG ir jāsaglabā.

Latvijas Pašvaldību savienība atzīmē, ka:

- 1) jautājums par valsts nozīmes augstas klases sportistu sagatavošanas centru (sporta internātu) izveidošanu jārisina valsts politikas līmenī, izvērtējot visu uzcelto sporta centru potenciālu;
- 2) Latvijā ir Olimpiskie sporta centri un sporta bāzes, kuras varētu pildīt MSG funkcijas ar daudz mazāku finansējumu, turklāt radītu iespēju labākajiem sportistiem trenēties dzīvesvietas tuvumā;
- 3) IZM nepieciešams izvērtēt, kur lietderīgi ieguldīt valsts budžeta finansējumu, lai sporta izglītības process kļūtu efektīvāks.

Nolēma: pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas un Latvijas Pašvaldību savienības sniegto informāciju.

5. Par Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļu piesaistes iespējām sportā 2014. – 2020.gada periodā (A.Brūne)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, ka jautājums skatīts arī LNSP 2012.gada 14.maija sēdē, kura nolēma: (1) aicināt Ministru kabinetu sporta nozares attīstībai piesaistīt Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus, iekļaujot sporta nozari atbalstāmo nozaru sarakstā nākamajā Eiropas Savienības fondu plānošanas periodā (2014.-2020.gadam); (2) uz nākamo LNSP sēdi uzaicināt Pārresoru koordinācijas centra pārstāvi informācijas sniegšanai par Nacionālā attīstības plāna 2014.-2020.gadam izstrādi un iespējamo sporta nozares vietu un lomu šī stratēģiskās plānošanas dokumenta kontekstā. Lūgums arī LPS atbalstīt šādu aicinājumu Ministru kabinetam, kā arī atbalstīt IZM centienus Nacionālā attīstības plānā 2014.-2020.gadam iekļaut arī sporta nozares aktuālos jautājumus.

Nolēma: pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.

6. Par Sporta politikas pamatnostādņēm 2013. – 2020.gadam (A.Brūne)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, - lai nodrošinātu Latvijas prioritāšu īstenošanu vidējā un ilgtermiņa perspektīvā sporta nozarē, kā arī, ņemot vērā to, ka sporta politikas plānošanas dokumenta „Sporta politikas pamatnostādnes 2004. – 2012.gadam” termiņš tuvojas noslēgumam, jauna ilgtermiņa sporta politikas plānošanas dokumenta „Sporta politikas pamatnostādnes 2013. – 2020.gadam” (turpmāk – Pamatnostādnes) izstrādei ar IZM 2011.gada 23.novembra rīkojumu Nr.573 izveidota starpinstitūciju darba grupa, kurā iekļauti 34 darba grupas locekļi no SM, LM, VARAM, IeM, VM, Rīgas domes, nevalstiskajām organizācijām (LPS, LOK, LSFP) pārstāvji.

Efektīvākai informācijas apmaiņai IZM mājaslapā izveidota atsevišķa sadaļa, kurā ietverta informācija par darba grupas un apakšgrupu sanāksmju norises laiku, sanāksmju saturu, valsts institūciju, nevalstisko organizāciju un sporta sabiedrības pārstāvju priekšlikumi Pamatnostādņu izstrāde, kontaktinformācija. Ir notikušas 3 darba grupas sanāksmes – 2012.gada 15.februārī, 2012.gada 21.martā un 2012.gada 25.aprīlī. Apakšgrupu darbu organizē apakšgrupas vadītājs. Ir notikušas 6 apakšgrupu sanāksmes. IZM darbinieki piedalās apakšgrupu sanāksmēs.

Pamatnostādņu projekta publiskā apspriešana: Latvijas Sporta forums (provizoriski – 2012.gada septembris). Termiņš pamatnostādņu projekta iesniegšanai IZM vadībai izsludināšanai Valsts sekretāru sanāksmē: 2012.gada 1.oktobris.

Darba grupas sanāksmēs piedalās pieaicinātas personas, kas ekspertu līmenī skaidro sporta politikas problēmu cēloņus un iespējas tās novērst, piemēram, diskusija par vispārējās izglītības mācību iestāžu sporta stundas mērķiem un uzdevumiem. Vairākkārt darba grupas sanāksmēs uzsvērts, ka, izstrādājot Pamatnostādnes, nepieciešams pārdomāt, kādus priekšlikumus sniegt papildus tiem veicamajiem uzdevumiem, kas noteikti Nacionālajā sporta attīstības programmā 2006. – 2012.gadam, precizējot mērķus un vēl papildu veicamos uzdevumus. Vairākkārt konstatēts, ka iepriekšējās programmas izpilde ir apstājusies 2009.gadā. Attiecīgi nepieciešams izvērtēt, kas no Nacionālajā sporta attīstības programmā 2006. – 2012.gadam plānotā nav īstenots un būtu iekļaujams jauno Sporta politikas pamatnostādņu 2013. – 2020.gadam rīcības plānā.

Nolēma: pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.

7. Par valsts un pašvaldību nozīmes sporta infrastruktūras attīstības koncepciju (A.Brūne)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, ka 2012.gada 20.marta Ministru kabineta sēdē tika izskatīts IZM izstrādātais informatīvais ziņojums „Par sporta centru un līdzīgu projektu turpmāko finansēšanu”, kurā tika analizēta esošā situācija saistībā ar sporta bāzu attīstību un sniegti priekšlikumi turpmākai rīcībai. Uzklusot šo informatīvo ziņojumu, Ministru kabinets nolēma:

- (1) sporta infrastruktūras attīstībai Latvijā izmantojami valsts un pašvaldību budžeta līdzekļi, piesaistītie privātie finanšu līdzekļi, kā arī Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļi, ja tiks paredzēts to izmantojums minētajam mērķim;
- (2) valsts investīcijas valsts vai pašvaldību nozīmes sporta infrastruktūras attīstībai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā tiek paredzētas attiecīgā projekta īstenošanai. Minētais nosacījums neattiecas uz jau uzsāktu projektu pabeigšanu;

- (3) IZM izstrādāt un izglītības un zinātnes ministram iesniegt noteiktā kārtībā Ministru kabinetā valsts un pašvaldību nozīmes sporta infrastruktūras attīstības koncepcijas projektu, nosakot arī kritērijus valsts budžeta finansējuma piešķiršanai;
- (4) jautājumu par valsts investīcijām valsts vai pašvaldību nozīmes sporta infrastruktūras attīstībai izskatīt pēc valsts un pašvaldību nozīmes sporta infrastruktūras attīstības koncepcijas pieņemšanas, sagatavojot valsts budžeta projektu kārtējam gadam.
- IZM ir uzsākusi darbu pie šīs koncepcijas izstrādes.

Nolēma: pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.

8. Par pašvaldības tiesībām piešķirt naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā (A.Brūne, E.Severs)

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta direktora vietniece sporta jomā Agra Brūne informē, ka viena no pašvaldību autonomajām funkcijām saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktu ir veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un sportu. Pašvaldību kompetence sporta jomā ir konkretizēta Sporta likuma 7.pantā. Saskaņā ar Sporta likuma 7.panta pirmās daļas 3.punktu pašvaldības, veicinot veselīgu dzīvesveidu un sporta attīstību savā administratīvajā teritorijā, ir tiesīgas sekmēt sporta organizāciju, tajā skaitā sporta klubu, veidošanos un darbību. Saskaņā Sporta likuma 10.panta otro daļu sporta klubs ir biedrība, kurā apvienojušās fiziskās un juridiskās personas, lai īstenotu savas intereses noteiktā sporta veidā un veicinātu tā attīstību. Bez tam, saskaņā ar Sporta likuma 10.panta pirmo daļu sporta organizācijas ir ne tikai sporta klubi, bez arī sporta federācijas un citas Sporta likumā minētās institūcijas. IZM uzskata, ka, piešķirot naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā attiecīgās pašvaldības sportistiem un viņu treneriem, pašvaldība rīkojas iepriekšminētās pašvaldības autonomās funkcijas ietvaros, tādejādi uz šo gadījumu ir attiecināms likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešajā daļā noteiktais par pašvaldības (domes) tiesībām pieņemt saistošos noteikumus.

Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta un jaunatnes departamenta vecākais eksperts Edgars Severs informē, ka, atsaucoties uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2012.gada 5.aprīļa vēstulē Nr.17.18-1e/6115 IZM izteikto lūgumu sniegt viedokli par gadījumiem, kuros pašvaldība būtu tiesīga paredzēt sportistiem naudas balvas, informējam, ka, ministrijas ieskatā, pašvaldībai būtu jāņem vērā vairāki nosacījumi, lai naudas balvu piešķiršana par izciliem sasniegumiem sportā būtu attiecināma uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktā noteikto pašvaldību autonomo funkciju:

- (1) naudas balvu piešķiršanas kārtība un naudas balvu apmērs nosakāms pašvaldības izdotajos saistošajos noteikumos;
- (2) iesniegums par naudas balvas piešķiršanu pašvaldībā būtu jāiesniedz nevis ieinteresētajai fiziskai personai (sportistam vai trenerim), bet gan attiecīgajai sporta organizācijai (piemēram, sporta klubam vai Sporta likumā noteiktā kārtībā atzītajai sporta federācijai);
- (3) pretendenta, kuram tiek rosināts piešķirt naudas balvu (sportistam vai trenerim), dzīvesvietai jābūt deklarētai attiecīgajā pašvaldībā (varētu noteikt arī deklarētās dzīvesvietas minimālo ilgumu, lai izvairītos no situācijām, kad naudas balvas saņemšanas nolūkā pretendents jau pēc izcīnītā sasnieguma maina deklarēto dzīvesvietu);
- (4) saistošajos noteikumos jābūt izsmēlošam sporta sacensību uzskaitījumam, par sasniegumiem kurās var tikt piešķirtas naudas balvas (konkrēts sporta sacensību statuss ir attiecīgās pašvaldības kompetencē, tomēr tam ir jāatbilst izpratnei par izcilu sasniegumu sportā [nepieciešamības gadījumā konsultējoties ar biedrību „Latvijas Olimpiskā komiteja” vai biedrību „Latvijas Sporta federāciju padome”]).

Lai novērstu šaubas par pašvaldību tiesībām piešķirt naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā, IZM plāno papildināt Sporta likuma 7.panta pirmajā daļā noteiktās

pašvaldību tiesības, nosakot, ka pašvaldības ir tiesīgas saistošajos noteikumos noteiktā kārtībā un apmērā piešķirt naudas balvas par izciliem sasniegumiem sportā.

Nolēma: pieņemt zināšanai Izglītības un zinātnes ministrijas sniegto informāciju.

Latvijas Pašvaldību savienības
Sporta jautājumu apakškomitejas
Priekšsēdētājs




J. Neimanis

Izglītības un zinātnes ministrijas
Sporta un jaunatnes departamenta
direktora vietniece sporta jomā

A. Brūne